

**Lucrari de reparatie capitala a  
caminului nr. 1 etajul 4 la I.P.  
Colegiul "Iulia Hasdeu" din  
Cahul**

Formular Nr.1A

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz-oferta №**  
**Lucrari de reparatie capitala**  
(denumirea lucrării)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Preț pe unitate de măsură, lei (inclusiv salariu)	Total, lei (col.5 x col.6)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	340,900	13,000 12,150	4 431,700 4 141,935
	7122050013400	Zidar	h-om	40,908		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,135		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,045		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,409		
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	45,100	18,900 18,900	852,390 852,390
	7422010060100	Timplar	h-om	9,471		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,471		
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	54,300	10,650 9,900	578,295 537,570
	7132040012700	Parchetar	h-om	5,973		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,973		

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	1,629		
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,629		
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	20,160	7,201 7,201	145,170 145,170
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,226		
5	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2")	m	170,200	30,050 18,900	5 114,540 3 216,780
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	71,484		
	2875274123510	Dop din fonta	buc	51,060		
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	18,722		
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	34,380		
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	5,617		
6	TrB01C1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка сваливанием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 10-90 м)	t	48,090	34,650 34,650	1 666,305 1 666,305
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,029		
7	Tr11AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто,	t	48,090	22,500 22,500	1 082,025 1 082,025

1	2	3	4	5	6	7
		1 categorii)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,045		
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	48,090	18,843 0,000	906,180 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,746		
Total						
<b>Total Demolari</b>						
		<b>1.2. Pereti</b>				
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2	1 231,17 0	98,205 54,000	120 906,912 66 483,180
	7122050013400	Zidar	h-om	1 231,17 0		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	246,234		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)-справочно	m3	6,156		
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)-справочно	m3	19,699		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 878,18 6		
	2652102100737	Var hidratat	kg	4 432,21 2		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,010		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,387		

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,462		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,156		
10	CF02A5 к=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждой 0,5см толщины) Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2	1 231,17 0	107,960 64,800	132 917,192 79 779,825
	7122050013400	Zidar	h-om	1 428,15 7		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	344,728		
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)-справочно	m3	24,623		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 792,00 4		
	2652102100737	Var hidratat	kg	4 185,97 8		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,473		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,849		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,477		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,387		
11	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25	m	493,700	45,665 37,800	22 544,593 18 661,860

1	2	3	4	5	6	7
		T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	251,787		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	162,921		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	636,873		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,691		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)-справочно	m3	3,456		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,246		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,086		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,741		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,741		
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклееный клеем, включая слой заливки)	m2	1 231,17 0	24,854 9,000	30 600,108 11 080,530
	7122050013400	Zidar	h-om	246,234		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 354,28 7		
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	184,675		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,369		
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным	m2	995,740	79,472 54,900	79 133,457 54 666,135

1	2	3	4	5	6	7
		приготовлением раствора)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 214,80 3		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 109,58 4		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,983		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	78,663		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,932		
14	1	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiilor	m	371,300	3,000 0,000	1 113,900 0,000
	123456789	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiilor	m	371,300		
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	340,900	93,457 68,850	31 859,501 23 470,965
	7122050013442	Tencuitor	h-om	521,577		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 434,02 6		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,364		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,931		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,648		
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 336,64 0	5,600 1,350	7 485,175 1 804,455
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	40,099		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	200,496		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	66,832		
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен,	m2	1 336,64 0	30,050 24,750	40 165,375 33 081,840

1	2	3	4	5	6	7
		КОЛОНН И ПОТОЛКОВ, ТОЛЩИНОЙ 1,0 мм)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	601,488		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,664		
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 410,02 2		
	4100126202818	Apa	m3	1,337		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,337		
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 336,64 0	5,600 1,350	7 485,175 1 804,455
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	40,099		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	200,496		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	66,832		
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	1 336,64 0	42,637 24,750	56 990,315 33 081,840
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	735,152		
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	534,656		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	80,198		
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	668,320		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	66,832		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,673		
Total						
<b>Total Pereti</b>						
<b>1.3. Timplarie</b>						
20	CK03A aplicativ	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la	m2	45,100	1 183,070 81,000	53 356,468 3 653,100

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimi pina la 35 m ( se exclude carton bitumat si vata minerala.)(Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)- битумный картон и минеральная вата исключаются				
	7422010060100	Timplar	h-om	66,297		
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	3,608		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,275		
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	45,100		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,834		
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400-без стоимости	m2	20,295		
	2682162605828	Vata minerala tip I-без стоимости	kg	9,922		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,902		
Total						
<b>Total Timplarie</b>						
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	54,300	73,353 <hr/> 31,500	3 983,045 <hr/> 1 710,450
	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,580		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,430		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно	m3	1,792		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	705,900		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si	m3	2,281		



1	2	3	4	5	6	7
		lacuri 0,0-3,0 mm				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,543		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,629		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,652		
22	CG01A1 κ=10	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2	54,300	123,150 <hr/> 54,000	6 687,055 <hr/> 2 932,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	54,300		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,860		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно	m3	2,986		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 167,45 0		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,801		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,086		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,629		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,815		
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi -(1VR 100x100x2.5) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	31,490	35,741 <hr/> 1,349	1 125,477 <hr/> 42,480
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,787		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,157		
	287312200410-0	Plase sudate -(1VR 100x100x2.5)	kg	31,805		
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic	kg	0,157		

1	2	3	4	5	6	7
		sau egal de 8 mm				
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,315		
	2010237318750	Distantieri	buc	9,447		
	2922140007000	Macara	h-ut	0,019		
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	54,300	324,646 49,500	17 628,294 2 687,850
	7132030012600	Mozaicar	h-om	59,730		
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	56,488		
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	350,995		
	2430226100000 1	Fuga	kg	22,486		
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 096,86 0		
	4100126202818	Apa	m3	0,165		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,098		
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,912		
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,421		
25	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m	84,000	65,302 38,250	5 485,410 3 213,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	63,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,400		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	168,000		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,504		
	2664102102010	Mortar ciment 100-	m3	0,420		

1	2	3	4	5	6	7
		T(pt.informatie)-справочно				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,126		
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	85,680		
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	8,400		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,840		
26	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime--.( OSB gr=6mm ) (Подстилающий слой под полы, из древесно-волокнистых плит (ДВП), мягких, пористых битумизированных и антисептированных, просто уложенных на выравнивающий слой из песка толщиной 2 см) -ОСБ толщ.6мм	m2	280,600	91,300 20,250	25 618,645 5 682,150
	7132040012700	Parchetar	h-om	112,240		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,030		
	2670112204300 -1	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate-ОСБ толщ.6мм	m2	294,630		
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	6,734		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,561		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,806		
27	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp --.( Clasa 33, gr=12mm )(Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)-класс 33	m2	280,600	346,347 58,500	97 184,884 16 415,100

1	2	3	4	5	6	7
		толщ.12мм Materiale marunte (cuie)=1,0100				
	7132040012700	Parchetar	h-om	322,690		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,090		
	267011220405-1	Placi din laminat-класс 33 толщ.12мм	m2	297,576		
	1111000100048	Strat sintetic	m2	297,576		
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	255,065		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,418		
Total						
<b>Total Pardoseli</b>						
		<b>1.5. Incalzire</b>				
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm. - (Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 50 мм) Кoeffициент к материалам=1,3000	m	106,200	189,875 22,500	20 164,750 2 389,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	53,100		
	25212167100-5	Teava din polietilena sau polipropilena Φ50мм	m	142,202		
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.-.(Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или	m	37,000	127,370 20,250	4 712,690 749,250

1	2	3	4	5	6	7
		полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм) Коэффициент к материалам=1,3000				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	16,650		
	25212167100-4	Teava din polietilena sau polipropilena Ф40мм	m	49,543		
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. --.(Coeficient pentru material marunt K=1.3)(Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром до 20 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m	27,000	46,975 13,500	1 268,325 364,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,100		
	252121671000-2	Teava din polietilena sau polipropilena-Ф20мм	m	36,153		
31	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm --, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)(Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1000-1500 мм)	buc	28,000	2 436,066 29,250	68 209,848 819,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,200		
	282211570000-0	Radiator-, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)	buc	28,000		
	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,112		
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,224		

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,400		
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	112,000		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,000		
32	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm, robinet coltar tur. (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15мм угловой)	buc	25,000	139,828 8,100	3 495,700 202,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,500		
	287527420270-0	Robinet cu dublu reglaj-Φ15мм угловой	buc	25,000		
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,300		
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,600		
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm, robinet retur (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15мм обратка)	buc	25,000	129,828 8,100	3 245,700 202,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,500		
	287527420270-1	Robinet cu dublu reglaj-Φ15мм обратка	buc	25,000		
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,300		
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,600		
34	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc	108,000	13,290 9,000	1 435,320 972,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	21,600		
	2875274204000	Bratară fixare	buc	108,000		

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	5,400		
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	108,000		
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	108,000		
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	108,000		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,800		
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" -L=400mm (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2")	buc	28,000	42,812 18,000	1 198,745 504,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	11,200		
	272210331000-0	Teava instalatie -L=400mm	m	11,200		
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,476		
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,252		
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,168		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,988		
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,050		
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,014		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,003		
36	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp (Промывка питьевой водой внутреннего оборудования центрального отопления, с общей площадью поверхности до 100 м2)	m2	0,260	22,385 14,885	5,820 3,870
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,086		
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,065		
37	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de	m2	0,260	26,885 23,885	6,990 6,210

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на герметичность систем центрального отопления, под давлением, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,138		
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,026		
38	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на растяжение-сжатие и функционирование систем центрального отопления, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2))	m2	0,260	21,115 21,115	5,490 5,490
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,122		
Total						
<b>Total Incalzire</b>						



1	2	3	4	5	6	7
Total						
Отчисление на социальное и медицинское с						
Транспорт материалов						
Прямые затраты						
Накладные расходы						
ИТОГО:						
Сметная прибыль						
<b>Total Lucrari de constructie</b>						
		<b>2. Lucrari electro montare</b>				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	36,000	9,900 9,900	356,400 356,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,920		
40	08-02-148-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	4,000	1 132,550 558,000	4 530,200 2 232,000
	1	Затраты труда	h-om	49,600		
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,000		
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1.0 мм	t	0,003		
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,000		
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,033		
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,016		
	5009623	Лента K226	100 m	0,038		
	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	2,000		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,560		
	030203	Домкраты гидравлические	h-ut	12,000		

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 63 т				
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	12,000		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,560		
41	08-02- 148-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	6,000	1 137,735 558,000	6 826,410 3 348,000
	1	Затраты труда	h-om	74,400		
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,000		
	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,005		
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,000		
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,050		
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,025		
	5009623	Лента К226	100 m	0,058		
	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	3,000		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	2,340		
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	18,000		
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	18,000		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	2,340		
42	2	Cablu AVVGng 3x1.5	m	400,000	17,340 0,000	6 936,000 0,000
	123456790	Cablu AVVGng 3x1.5мм	m	408,000		
43	3	Cablu AVVGng 3x2.5	m	600,000	22,440 0,000	13 464,000 0,000
	123456791	Cablu AVVGng 3x2.5мм	m	612,000		

1	2	3	4	5	6	7
44	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc	29,000	179,948 70,200	5 218,492 2 035,800
	1	Затраты труда	h-om	45,240		
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,030		
	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,029		
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,421		
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	35,380		
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,406		
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	35,380		
	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,174		
	1019852	Краска	kg	1,044		
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,029		
	5009062	Наконечники кабельные	buc	176,900		
	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	29,000		
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,580		
	5009619	Нитки швейные	kg	0,029		
	5429033	Вазелин технический	kg	0,174		
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,348		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,058		
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,770		
	330206	Дрели электрические	h-ut	1,160		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,058		
45	Automat	Automat monofazat 25A	buc	29,000	180,000 0,000	5 220,000 0,000
	6	Automat monofazat 25A	buc	29,000		

1	2	3	4	5	6	7
46	08-03-594-3	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: до 4	100 buc	0,360	14 390,200 7 605,000	5 180,472 2 737,800
	1	Затраты труда	h-om	60,840		
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,001		
	5009113	Шпильки	buc	73,440		
	5009129	Розетка потолочная	100 buc	0,734		
	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	1,008		
	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	1,454		
	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	20,520		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,454		
47	6	Corp iluminat LED	buc	36,000	415,000 0,000	14 940,000 0,000
	8	Corp iluminat LED	buc	36,000		
48	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,250	1 744,000 1 449,000	436,000 362,250
	1	Затраты труда	h-om	8,050		
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,001		
	5009061	Втулки изолирующие	buc	25,500		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,010		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,010		
49	6	Intrerupator cu doua clapе	buc	25,000	44,000 0,000	1 100,000 0,000
	7	Intrerupator cu doua clapе	buc	25,000		
50	08-03-591-8	Розетка штепсельная: неутопленного типа при открытой проводке	100 buc	0,360	2 456,944 1 944,000	884,500 699,840
	1	Затраты труда	h-om	15,552		
	1011477	Шурупы с полукруглой головкой 2,5x20 мм	t	0,000		
	1011481	Шурупы с полукруглой	t	0,000		

1	2	3	4	5	6	7
		головкой 4x40 мм				
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,367		
	5009126	Подрозетки деревянные	100 buc	0,371		
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,040		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,014		
	330206	Дрели электрические	h-ut	2,304		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,014		
51	6	Priza dubla	buc	36,000	50,000 0,000	1 800,000 0,000
	9	Priza dubla	buc	36,000		
52	08-03-573-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc	2,000	298,370 106,650	596,740 213,300
	1	Затраты труда	h-om	4,740		
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,200		
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,200		
	1019852	Краска	kg	0,040		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,140		
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,420		
	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,440		
	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,440		
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,140		

1	2	3	4	5	6	7
53	9	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc	2,000	1 200,000 0,000	2 400,000 0,000
	5	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc	2,000		
54	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc	99,000	105,400 27,900	10 434,600 2 762,100
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	61,380		
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	9,900		
	3120355106598	Starter 40 W	buc	19,800		
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	32,670		
<b>Total</b>						
Отчисление на социальное и медицинское с						
Транспорт материалов						
Прямые затраты						
Накладные расходы						
ИТОГО:						
Сметная прибыль						
<b>Total Lucrari electro montare</b>						
Total						
TVA						

**Total deviz:**  
**Inclusiv salariu**

**APROBAT:**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

**Ofertant** Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.



**Lucrari de reparatie capitala a  
caminului nr. 1 etajul 4 la I.P.  
Colegiul "Iulia Hasdeu" din  
Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 1 386 196,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	340,900	13,000 12,150	4 431,700 4 141,935
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	45,100	18,900 18,900	852,390 852,390
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	54,300	10,650 9,900	578,295 537,570
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	20,160	7,201 7,201	145,170 145,170
5	RpIC19C	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la	m	170,200	30,050 18,900	5 114,540 3 216,780



1	2	3	4	5	6	7
		legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2")				
6	TrB01C1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка сваливанием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 10-90 м)	t	48,090	34,650 34,650	1 666,305 1 666,305
7	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	48,090	22,500 22,500	1 082,025 1 082,025
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	48,090	18,843 0,000	906,180 0,000
		<i>Total</i>	Lei			14 776,605
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>14 776,605 11 642,175</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка	m2	1 231,170	98,205 54,000	120 906,912 66 483,180

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)				
10	CF02A5 к=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждой 0,5см толщины) Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2	1 231,170	107,960 64,800	132 917,192 79 779,825
11	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m	493,700	45,665 37,800	22 544,593 18 661,860
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из	m2	1 231,170	24,854 9,000	30 600,108 11 080,530

1	2	3	4	5	6	7
		стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	995,740	79,472 54,900	79 133,457 54 666,135
14	1	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiiilor	m	371,300	3,000 0,000	1 113,900 0,000
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	340,900	93,457 68,850	31 859,501 23 470,965
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 336,640	5,600 1,350	7 485,175 1 804,455
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	1 336,640	30,050 24,750	40 165,375 33 081,840
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 336,640	5,600 1,350	7 485,175 1 804,455
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми)	m2	1 336,640	42,637 24,750	56 990,315 33 081,840

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			531 201,703
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>531 201,703 323 915,085</b>
		<b>1.3. Timplarie</b>				
20	СК03А aplicativ	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m ( se exclude carton bitumat si vata minerala.)(Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-битумный картон и минеральная вата исключаются	m2	45,100	1 183,070 81,000	53 356,468 3 653,100
		<i>Total</i>	Lei			53 356,468
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>53 356,468 3 653,100</b>
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	54,300	73,353 31,500	3 983,045 1 710,450
22	CG01A1 к=10	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3	m2	54,300	123,150 54,000	6 687,055 2 932,200

1	2	3	4	5	6	7
		<p>см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)</p> <p>Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000</p>				
23	CC03C	<p>Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi -(1VR 100x100x2.5 ) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)</p>	kg	31,490	<p>35,741</p> <hr/> <p>1,349</p>	<p>1 125,477</p> <hr/> <p>42,480</p>
24	CG47D	<p>Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100</p>	m2	54,300	<p>324,646</p> <hr/> <p>49,500</p>	<p>17 628,294</p> <hr/> <p>2 687,850</p>
25	CG18A	<p>Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)</p>	m	84,000	<p>65,302</p> <hr/> <p>38,250</p>	<p>5 485,410</p> <hr/> <p>3 213,000</p>
26	CG01D	<p>Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime--.( OSB gr=6mm ) (Подстилающий слой под полы, из древесно-волокнистых плит (ДВП), мягких, пористых битумизированных и антисептированных, просто уложенных на выравнивающий слой из песка толщиной 2 см) - ОСБ толщ.6мм</p>	m2	280,600	<p>91,300</p> <hr/> <p>20,250</p>	<p>25 618,645</p> <hr/> <p>5 682,150</p>
27	CG36A	Pardoseli din placi laminat	m2	280,600	346,347	97 184,884

1	2	3	4	5	6	7
		montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp --.( Clasa 33, gr=12mm )(Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)-класс 33 толщ.12мм Materiale marunte (cuie)=1,0100			58,500	16 415,100
		<i>Total</i>	Lei			157 712,810
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>157 712,810 32 683,230</b>
		<b>1.5. Incalzire</b>				
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm. -(Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 50 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m	106,200	189,875 22,500	20 164,750 2 389,500
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.-(Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m	37,000	127,370 20,250	4 712,690 749,250

1	2	3	4	5	6	7
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. -- (Coeficient pentru material marunt K=1.3)(Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром до 20 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m	27,000	46,975 13,500	1 268,325 364,500
31	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm --, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)(Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1000-1500 мм)	buc	28,000	2 436,066 29,250	68 209,848 819,000
32	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm, robinet coltar tur. (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15мм угловой)	buc	25,000	139,828 8,100	3 495,700 202,500
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm, robinet retur (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15мм обратка)	buc	25,000	129,828 8,100	3 245,700 202,500
34	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для	buc	108,000	13,290 9,000	1 435,320 972,000

1	2	3	4	5	6	7
		систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)				
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" - L=400mm (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2")	buc	28,000	42,812 18,000	1 198,745 504,000
36	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp (Промывка питьевой водой внутреннего оборудования центрального отопления, с общей площадью поверхности до 100 м2)	m2	0,260	22,385 14,885	5,820 3,870
37	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на герметичность систем центрального отопления, под давлением, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2)	m2	0,260	26,885 23,885	6,990 6,210
38	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru,	m2	0,260	21,115 21,115	5,490 5,490



1	2	3	4	5	6	7
		polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на растяжение-сжатие и функционирование систем центрального отопления, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2))				
		<i>Total</i>	Lei			103 749,378
		<b>Total Incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>103 749,378 6 218,820</b>
		<i>Total</i>	Lei			860 796,964
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			90 746,978
		<i>Транспорт материалов</i>	4 %			19 185,200
		<i>Прямые затраты</i>				970 729,142
		<i>Накладные расходы</i>	4 %			38 829,166
		<b>ИТОГО:</b>				1 009 558,30 8
		<i>Сметная прибыль</i>	5 %			50 477,915
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>1 060 036,22 3 378 112,410</b>
		<b>2. Lucrari electro montare</b>				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	36,000	9,900 9,900	356,400 356,400
40	08-02-148-	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	4,000	1 132,550	4 530,200

1	2	3	4	5	6	7
	1				558,000	2 232,000
41	08-02-148-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	6,000	1 137,735	6 826,410
					558,000	3 348,000
42	2	Cablu AVVGng 3x1.5	m	400,000	17,340	6 936,000
					0,000	0,000
43	3	Cablu AVVGng 3x2.5	m	600,000	22,440	13 464,000
					0,000	0,000
44	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc	29,000	179,948	5 218,492
					70,200	2 035,800
45	Automat	Automat monofazat 25A	buc	29,000	180,000	5 220,000
					0,000	0,000
46	08-03-594-3	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: до 4	100 buc	0,360	14 390,200	5 180,472
					7 605,000	2 737,800
47	6	Corp iluminat LED	buc	36,000	415,000	14 940,000
					0,000	0,000
48	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,250	1 744,000	436,000
					1 449,000	362,250
49	6	Intreupator cu doua clape	buc	25,000	44,000	1 100,000
					0,000	0,000
50	08-03-591-8	Розетка штепсельная: неутопленного типа при открытой проводке	100 buc	0,360	2 456,944	884,500
					1 944,000	699,840
51	6	Priza dubla	buc	36,000	50,000	1 800,000
					0,000	0,000
52	08-03-573-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc	2,000	298,370	596,740
					106,650	213,300
53	9	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc	2,000	1 200,000	2 400,000
					0,000	0,000
54	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc	99,000	105,400	10 434,600
					27,900	2 762,100

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			80 323,814
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			3 539,398
		<i>Транспорт материалов</i>	4 %			2 310,027
		<i>Прямые затраты</i>				86 173,239
		<i>Накладные расходы</i>	30 %			4 424,247
		<i>ИТОГО:</i>				90 597,486
		<i>Сметная прибыль</i>	5 %			4 529,874
		<b>Total Lucrari electro montare</b>				<b>95 127,360</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>14 747,490</b>

		Total	Lei			1 155 163,60
		TVA	20 %			231 032,72
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 386 196,32</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>392 859,91</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a caminului      Investitor**  
**nr. 1 etajul 4 la I.P. Colegiul "Iulia Hasdeu" din**  
**Cahul**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			13,000 ----- 12,150
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			18,900 ----- 18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			10,650 ----- 9,900
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	45,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	4,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2			7,201 ----- 7,201
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	45,00	7,20
5	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2")	m			30,050 ----- 18,900
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	45,00	18,90
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,00	0,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	20,00	2,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2020	25,00	5,05
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	100,00	3,30
6	TrB01C1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка сваливанием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 10-90 м)	t			34,650 ----- 34,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	45,00	34,65
7	Tr11AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые	t			22,500 ----- 22,500

1	2	3	4	5	6	7
		и тяжелые транспортированием до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 1 категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	45,00	22,50
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			18,843 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	330,00	18,84
		<b>1.2. Pereti</b>				
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2			98,205 54,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	6,62
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	8,00	28,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	330,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	20,00	0,10
10	CF02A5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины) Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2			107,960 64,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	45,00	52,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	12,60
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	2,10	6,47
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,8500	8,00	27,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	330,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	10,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,12
11	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			45,665 37,800

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	45,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	45,00	14,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,10	2,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 600,00	2,24
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	330,00	2,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,02
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			24,854 9,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	14,00	15,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			79,472 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
14	1	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiilor	m			3,000 0,000
	123456789	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiilor	m	1,0000	3,00	3,00
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			93,457 68,850
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,600 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			30,050 24,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,600 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate	m2			42,637

1	2	3	4	5	6	7
		in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.3. Timplarie</b>				
20	CK03A aplicativ	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m ( se exclude carton bitumat si vata minerala.)(Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-битумный картон и минеральная вата исключаются	m2			1 183,070 81,000
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	45,00	66,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	45,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	22,00	1,87
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400-без стоймости	m2	0,4500	0,00	0,00
	2682162605828	Vata minerala tip I-без стоймости	kg	0,2200	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			73,353 31,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	13,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
22	CG01A1 κ=10	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=10,0000 Коэффициент к материалам=10,0000 Коэффициент к машинам=10,0000	m2			123,150 54,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	9,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,10	45,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	330,00	23,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,30
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			35,741

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi -(1VR 100x100x2.5 )(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)				1,349
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	287312200410-0	Plase sudate -(1VR 100x100x2.5 )	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: более 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			324,646 49,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	45,00	49,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	230,00	239,27
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,60	23,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	24,00	9,94
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	10,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	20,00	0,34
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
25	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m			65,302 38,250
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	45,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,10	4,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	330,00	1,98
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)-справочно	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	20,00	20,40
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,50	0,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
26	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime--.( OSB gr=6mm ) (Подстилающий слой под полы, из древесно-волокнистых плит (ДВП), мягких, пористых битумизированных и антисептированных, просто уложенных на выравнивающий слой из песка толщиной 2 см) -ОСБ толщ.6мм	m2			91,300 20,250
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4000	45,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2670112204300-1	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate-ОСБ толщ.6мм	m2	1,0500	60,00	63,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0240	330,00	7,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
27	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp --.( Clasa 33, gr=12mm )(Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)-класс 33 толщ.12мм Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			346,347 58,500



1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	267011220405-1	Placi din laminat-clasa 33 толщ.12мм	m2	1,0500	240,00	254,52
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	14,00	14,85
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<b>1.5. Incalzire</b>				
28	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm. -(Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 50 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m			189,875 22,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	45,00	22,50
	25212167100-5	Teava din polietilena sau polipropilena Ф50мм	m	1,0300	125,00	167,38
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. -(Coeficient pentru material marunt K=1.3) (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m			127,370 20,250
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	45,00	20,25
	25212167100-4	Teava din polietilena sau polipropilena Ф40мм	m	1,0300	80,00	107,12
30	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. --(Coeficient pentru material marunt K=1.3)(Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром до 20 мм) Коэффициент к материалам=1,3000	m			46,975 13,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	45,00	13,50
	252121671000-2	Teava din polietilena sau polipropilena-Ф20мм	m	1,0300	25,00	33,48
31	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm --, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)(Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1000-1500 мм)	buc			2 436,066 29,250
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	45,00	29,25
	282211570000-0	Radiator-, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0040	100,00	0,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	22,00	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	22,00	1,10
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,66	2,64
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	10,00	2,50
32	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm, robinet coltar tur. (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15мм угловой)	buc			139,828 8,100
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	45,00	8,10

1	2	3	4	5	6	7
	287527420270-0	Robinet cu dublu reglaj-Φ15mm угловой	buc	1,0000	130,00	130,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	100,00	1,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	22,00	0,53
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15mm, robinet retur (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 15mm обратка)	buc			129,828 8,100
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	45,00	8,10
	287527420270-1	Robinet cu dublu reglaj-Φ15mm обратка	buc	1,0000	120,00	120,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	100,00	1,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	22,00	0,53
34	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc			13,290 9,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	1,00	1,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	22,00	1,10
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,66	0,66
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,33	0,33
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,20	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	10,00	1,00
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" -L=400mm (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2")	buc			42,812 18,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	45,00	18,00
	272210331000-0	Teava instalatie -L=400mm	m	0,4000	56,00	22,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	20,00	0,34
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0090	25,00	0,23
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	66,00	0,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	2,10	0,67
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	330,00	0,59
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	33,00	0,02
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 600,00	0,17
36	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp (Промывка питьевой водой внутреннего оборудования центрального отопления, с общей площадью поверхности до 100 м2)	m2			22,385 14,885
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	45,00	14,88
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,2500	30,00	7,50
37	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на герметичность систем центрального отопления, под давлением, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2)	m2			26,885 23,885
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5300	45,00	23,88
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,1000	30,00	3,00
38	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala,	m2			21,115

1	2	3	4	5	6	7
		avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp (Испытания на растяжение-сжатие и функционирование систем центрального отопления, состоящих из стальных, медных полиэтиленовых или полипропиленовых трубопроводов, отопительного оборудования, арматуры, с общей площадью поверхности отопительных приборов до 100 м2))				21,115
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4700	45,00	21,12
		<b>2. Lucrari electro montare</b>				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			9,900 9,900
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	45,00	9,90
40	08-02-148-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			1 132,550 558,000
	1	Затраты труда	h-om	12,4000	45,00	558,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1.0 мм	t	0,0008	60 000,00	45,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	2 000,00	16,50
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0041	90,00	0,36
	5009623	Лента K226	100 m	0,0096	20,00	0,19
	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,5000	20,00	10,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,3900	550,00	214,50
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,3900	200,00	78,00
41	08-02-148-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			1 137,735 558,000
	1	Затраты труда	h-om	12,4000	45,00	558,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1.0 мм	t	0,0008	60 000,00	50,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	2 000,00	16,67
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0041	90,00	0,38
	5009623	Лента K226	100 m	0,0096	20,00	0,19
	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,5000	20,00	10,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,3900	550,00	214,50
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,3900	200,00	78,00
42	2	Cablu AVVGng 3x1.5	m			17,340 0,000
	123456790	Cablu AVVGng 3x1.5мм	m	1,0200	17,00	17,34
43	3	Cablu AVVGng 3x2.5	m			22,440

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	123456791	Cablu AVVGng 3x2.5mm	m	1,0200	22,00	22,44
44	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			179,948
						70,200
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	45,00	70,20
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,0700	55,00	3,85
	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0010	100,00	0,10
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0490	40,00	1,96
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	200,00	2,80
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,0060	66,00	0,40
	1019852	Краска	kg	0,0360	66,00	2,38
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0010	21 000,00	21,00
	5009062	Наконечники кабельные	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5009619	Нитки швейные	kg	0,0010	200,00	0,20
	5429033	Вазелин технический	kg	0,0060	85,00	0,51
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	88,00	1,06
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	550,00	1,10
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,1300	60,00	7,80
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	200,00	0,40
45	Automat	Automat monofazat 25A	buc			180,000
						0,000
	6	Automat monofazat 25A	buc	1,0000	180,00	180,00
46	08-03-594-3	Светильник отдельно устанавливаемый на штывях с количеством ламп в светильнике: до 4	100 buc			14 390,200
						7 605,000
	1	Затраты труда	h-om	169,0000	45,00	7 605,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 500,00	6,94
	5009113	Шпильки	buc	204,0000	2,20	448,80
	5009129	Розетка потолочная	100 buc	2,0400	100,00	203,89
	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	2,8000	88,00	246,40
	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	4,0400	550,00	2 221,39
	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	57,0000	50,00	2 850,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	4,0400	200,00	807,78
47	6	Corp iluminat LED	buc			415,000
						0,000
	8	Corp iluminat LED	buc	1,0000	415,00	415,00
48	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			1 744,000
						1 449,000
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	45,00	1 449,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 500,00	10,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,50	255,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	550,00	22,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	200,00	8,00
49	6	Intrerupator cu doua clapе	buc			44,000
						0,000
	7	Intrerupator cu doua clapе	buc	1,0000	44,00	44,00
50	08-03-591-8	Розетка штепсельная: неутопленного типа при открытой проводке	100 buc			2 456,944
						1 944,000
	1	Затраты труда	h-om	43,2000	45,00	1 944,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011477	Шурупы с полукруглой головкой 2,5x20 мм	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	1,0200	200,00	203,89
	5009126	Подрозетки деревянные	100 buc	1,0300	200,00	206,11
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1100	88,00	9,78
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	550,00	21,39
	330206	Дрели электрические	h-ut	6,4000	10,00	64,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	200,00	7,78
51	6	Priza dubla	buc			50,000 0,000
	9	Priza dubla	buc	1,0000	50,00	50,00
52	08-03-573-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc			298,370 106,650
	1	Затраты труда	h-om	2,3700	45,00	106,65
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,1000	55,00	5,50
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	40,00	4,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	66,00	1,32
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0700	550,00	38,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,7100	60,00	42,60
	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,2200	330,00	72,60
	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,2200	60,00	13,20
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0700	200,00	14,00
53	9	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc			1 200,000 0,000
	5	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
54	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpurile de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc			105,400 27,900
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	45,00	27,90
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	33,00	3,30
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	8,00	1,60
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	220,00	72,60

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a  
caminului nr. 1 etajul 4 la I.P.  
Colegiul "Iulia Hasdeu" din  
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie capitala**

**Valoarea de deviz 1 386 196,32 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Затраты труда	h-om	258,422	45,00	11 628,990
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 946,469	45,00	132 591,105
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	601,488	45,00	27 066,960
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 988,167	45,00	89 467,515
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,787	45,00	35,415
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,608	45,00	162,360
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	209,610	45,00	9 432,450
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	440,903	45,00	19 840,635
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	138,196	45,00	6 218,820
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	74,710	45,00	3 361,950
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	69,300	45,00	3 118,500
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	815,350	45,00	36 690,750
13.	7422010060100	Timplar	h-om	75,768	45,00	3 409,560
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,074	45,00	2 748,330
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 036,897	45,00	46 660,365
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,471	45,00	426,195
<b>Total manopera</b>						<b>392 859,91</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,002	2 500,00	5,000
2.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,000	0,00	0,000
3.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,008	60 000,00	480,000
4.	1011477	Шурупы с полукруглой головкой 2,5x20 мм	t	0,000	0,00	0,000
5.	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,000	0,00	0,000
6.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,000	0,00	0,000

7.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,230	55,00	122,650
8.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,029	100,00	2,900
9.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,621	40,00	64,840
10.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	35,380	20,00	707,600
11.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,773	200,00	154,600
12.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	35,380	20,00	707,600
13.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,174	66,00	11,484
14.	1019852	Краска	kg	1,084	66,00	71,544
15.	1111000100048	Strat sintetic	m2	297,576	14,00	4 166,064
16.	123456789	Cornier de aluminiu pentru protectia muchiilor	m	371,300	3,00	1 113,900
17.	123456790	Cablu AVVGng 3x1.5мм	m	408,000	17,00	6 936,000
18.	123456791	Cablu AVVGng 3x2.5мм	m	612,000	22,00	13 464,000
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	77,315	330,00	25 513,950
20.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	6,734	330,00	2 222,220
21.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,050	330,00	16,500
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	66,832	0,50	33,416
23.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	6,329	100,00	632,900
24.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 096,860	0,05	54,843
25.	2010237318750	Distantieri	buc	9,447	1,00	9,447
26.	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,029	21 000,00	609,000
27.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	45,100	1 100,00	49 610,000
28.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	255,065	20,00	5 101,300
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	19,198	20,00	383,960
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	34,632	25,00	865,800
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	400,992	25,00	10 024,800
32.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,168	66,00	11,088
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	534,656	38,00	20 316,928
34.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,424	22,00	31,328
35.	24302261000001	Fuga	kg	22,486	24,00	539,664
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	184,675	3,00	554,025
37.	25212167100-4	Teava din polietilena sau polipropilena Ф40мм	m	49,543	80,00	3 963,440
38.	25212167100-5	Teava din polietilena sau polipropilena Ф50мм	m	142,202	125,00	17 775,250
39.	252121671000-2	Teava din polietilena sau polipropilena-Ф20мм	m	36,153	25,00	903,825
40.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	108,000	0,66	71,280
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 354,287	14,00	18 960,018
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,988	2,10	18,875
43.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	8,400	3,50	29,400
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 348,413	2,10	21 731,667

45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,694	1 600,00	1 110,400
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	8 618,190	8,00	68 945,520
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	80,198	2,20	176,436
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	9 543,610	3,30	31 493,913
49.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 410,022	5,00	7 050,110
50.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	56,488	230,00	12 992,240
51.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)- справочно	m3	9,612	0,00	0,000
52.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)- справочно	m3	44,322	0,00	0,000
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)- справочно	m3	5,198	0,00	0,000
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	350,995	3,60	1 263,582
55.	267011220405-1	Placi din laminat-класс 33 толщ.12мм	m2	297,576	240,00	71 418,240
56.	2670112204300-1	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate-ОСБ толщ.6мм	m2	294,630	60,00	17 677,800
57.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	85,680	20,00	1 713,600
58.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	668,320	5,00	3 341,600
59.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400-без стоимости	m2	20,295	0,00	0,000
60.	2682162605828	Vata minerala tip I-без стоимости	kg	9,922	0,00	0,000
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,157	20,00	3,140
62.	272210331000-0	Teava instalatie -L=400mm	m	11,200	56,00	627,200
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,315	33,00	10,395
64.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	6,800	22,00	149,600
65.	282211570000-0	Radiator-, tip Korado 22, 500x1300 ( in complet cu aerator Maievscogo,dop si sistem de ficsare)	buc	28,000	2 400,00	67 200,000
66.	287312200410-0	Plase sudate -(1VR 100x100x2.5 )	kg	31,805	33,00	1 049,565
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,834	22,00	84,348
68.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	108,000	0,33	35,640
69.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	108,000	0,20	21,600
70.	2875274123510	Dop din fonta	buc	51,060	2,00	102,120
71.	287527420270-0	Robinet cu dublu reglaj-Ф15мм угловой	buc	25,000	130,00	3 250,000
72.	287527420270-1	Robinet cu dublu reglaj-Ф15мм обратка	buc	25,000	120,00	3 000,000
73.	2875274204000	Bratară fixare	buc	108,000	1,00	108,000
74.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	112,000	0,66	73,920
75.	3120355106598	Starter 40 W	buc	19,800	8,00	158,400
76.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	32,670	220,00	7 187,400
77.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	9,900	33,00	326,700
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	46,072	15,00	691,080
79.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,014	33,00	0,462
80.	4100126202818	Apa	m3	3,131	15,00	46,965
81.	5	Dulap de comanda suspendat 600x600x350	buc	2,000	1 200,00	2 400,000
82.	5009061	Втулки изолирующие	buc	25,500	2,50	63,750
83.	5009062	Наконечники кабельные	buc	176,900	2,00	353,800
84.	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	29,000	3,00	87,000
85.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,083	2 000,00	166,000



86.	5009113	Шпильки	buc	73,440	2,20	161,568
87.	5009126	Подрозетки деревянные	100 buc	0,371	200,00	74,200
88.	5009129	Розетка потолочная	100 buc	0,734	100,00	73,400
89.	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	1,008	88,00	88,704
90.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,621	90,00	55,890
91.	5009619	Нитки швейные	kg	0,029	200,00	5,800
92.	5009623	Лента K226	100 m	0,096	20,00	1,920
93.	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	5,000	20,00	100,000
94.	5429033	Вазелин технический	kg	0,174	85,00	14,790
95.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,388	88,00	34,144
96.	6	Automat monofazat 25A	buc	29,000	180,00	5 220,000
97.	7	Intrerupator cu doua clape	buc	25,000	44,00	1 100,000
98.	8	Corp iluminat LED	buc	36,000	415,00	14 940,000
99.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	133,664	10,00	1 336,640
100.	9	Priza dubla	buc	36,000	50,00	1 800,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>537 380,68</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	4,122	550,00	2 267,100
2.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	30,000	50,00	1 500,000
3.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	30,000	20,00	600,000
4.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	5,190	60,00	311,400
5.	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,440	330,00	145,200
6.	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,440	60,00	26,400
7.	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	1,454	550,00	799,700
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,370	10,00	23,700
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,409	10,00	34,090
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,019	550,00	10,450
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	127,192	10,00	1 271,920
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,580	10,00	225,800
13.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,421	20,00	68,420
14.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,091	30,00	2,730
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,751	20,00	315,020
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,912	20,00	18,240
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	17,800	10,00	178,000
18.	30902	Подъемник гидравлический высотой	h-ut	20,520	50,00	1 026,000

		подъема 10 м				
19.	330206	Дрели электрические	h-ut	3,464	10,00	34,640
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,746	330,00	906,180
21.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	5,576	200,00	1 115,200
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>10 880,19</b>

Total	Lei	1 155 163,60
TVA	20 %	231 032,72

**Total deviz:**

**1 386 196,32**

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)